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Úvod

S ochrannými známkami jsem se poprvé podrobněji seznámil během své praxe

v advokátní a patentové kanceláři Čermák a spol., kde jsem během studia strávil téměř tři roky

jako právní asistent. V této společnosti působili např. JUDr. Karel Čermák, dr. H. c. nebo Ing.

Karel Čada PhD., uznávané kapacity v oboru duševního vlastnictví, a ačkoliv už v kanceláři

nadále nepracuji, obor známkového práva mě zaujal. Rozlišovací funkci ochranné známky jsem

si zvolil jako téma své diplomové práce především proto, že představuje elementární základ

známkového práva a správné pochopení tohoto tématu je nezbytným předpokladem pro orientaci

v tomto právním oboru.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola popisuje institut ochranné známky a

vymezuje jej vůči ostatním právům na označení. Věnuje se historii a třídění ochranných známek,

současné definici ochranné známky ve světle poslední novely k zákonu o ochranných známkách,

která odstranila požadavek grafického znázornění, a stručně definuje označení původu,

zeměpisná označení a obchodní firmu.

Druhá kapitola se zabývá obecným vymezením rozlišovací funkce ochranné známky, a

krátce popisuje také ostatní důležité funkce, konkrétně funkci zápovědní, soutěžní, garanční a

propagační.

Třetí kapitola se věnuje institutu rozlišovací způsobilosti v obecné rovině, zejména

vztahu rozlišovací způsobilosti a rozlišovací funkce, třídění označení podle stupně vrozené

rozlišovací způsobilosti a dopadu užívání ochranné známky na její distinktivitu, jmenovitě

institutům zvýšené rozlišovací způsobilosti, dobrého jména a všeobecně známého označení.

Čtvrtá kapitola se týká absolutních zápisných výluk, které zabraňují zápisu ochranných

známek neschopných plnit její rozlišovací funkci. Ve této kapitole je kladen důraz na posuzování

rozlišovací způsobilosti jednotlivých typů ochranných známek a nároky, které by označení mělo

splňovat pro zápis do rejstříku ochranných známek ve světle tuzemské i evropské rozhodovací

praxe.

Pátá kapitola se týká požadavků kladených na ochranné známky z hlediska jejich odlišení

od ochranných známek ostatních subjektů. Pozornost je věnována zejména vizuálnímu,

fonetickému a sémantickému hledisku porovnání označení, s důrazem na aktuální rozhodovací

praxi Úřadu Evropské Unie pro duševní vlastnictví a Úřadu průmyslového vlastnictví. Stručně

jsou zmíněny i další faktory relevantní pro zaměnitelnost označení, jako srovnání výrobků a

služeb, celkové vyhodnocení pravděpodobnosti záměny a kompenzační princip.
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Cílem této diplomové práce je za pomoci odborné literatury a článků, relevantní

judikatury a správních rozhodnutí z teoretického hlediska popsat rozlišovací funkci ochranné

známky a její projevy v zákonné úpravě a rozhodovací praxi, zejména s ohledem na absolutní a
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1. Ochranná známka jako právo na označení

Označení hrají v hospodářském styku nenahraditelnou roli – spotřebitelům zjednodušují

orientaci na trhu a podnikatelům dávají možnost, jak na sebe a své výrobky a služby upozornit.

Prostřednictvím označení si účastníci hospodářské soutěže mezi zákazníky mohou vybudovat

důvěru a dobré jméno, a pro správné fungování tržní ekonomiky, založené na volné konkurenci

mezi jednotlivými poskytovateli výrobků a služeb, je individualizace těchto soutěžitelů a jejich

výrobků a služeb naprosto nezbytná. V důsledku rozvoje obchodu a jeho internacionalizace

význam označení stále stoupá a v současnosti tvoří práva k těmto označením významnou část

kapitálu jednotlivých subjektů na trhu.

Práva na označení, mezi něž patří i ochranná známka, jsou jednou z kategorií práv

duševního vlastnictví. Pojem duševní vlastnictví se obecně vztahuje na nehmotné statky, které

jsou výsledkem samostatné tvůrčí činnosti člověka, přičemž tato práva jsou dělena do dvou

základních podskupin – tzv. práva autorská a práva s nimi související (někdy souhrnně nazývána

jen práva autorská), tedy práva vznikající zejména při umělecké a vědecké tvorbě, a práva

průmyslová, jejichž podstata spočívá v jejich využitelnosti při hospodářské činnosti.1 Práva

z průmyslového vlastnictví se dále dělí na dvě kategorie v závislosti na své povaze; průmyslová

práva k výsledkům tvůrčí (technické) činnosti, tedy např. právo k vynálezu, průmyslovému

vzoru a zlepšovacímu návrhu, dále do této kategorie spadají též např. nové odrůdy rostlin,

plemena zvířat, atd. Do druhé kategorie průmyslových práv na označení patří vedle obchodní

firmy, označení původu a zeměpisného označení i ochranná známka.2

Samotný pojem označení lze v nejširším smyslu definovat jako výsledek jakékoliv

činnosti plnící identifikační funkci. V závislosti na tom, zda se vztahují na poskytovatele,

respektive na samotný výrobek nebo službu, se označení dělí na subjektová a objektová – do

první kategorie spadá obchodní firma, do druhé označení původu, zeměpisné označení a

s určitými specifiky i ochranná známka.3 Zatímco obchodní firma slouží k obecnému odlišení

jednotlivých subjektů na trhu, označení původu a zeměpisné označení slouží především jako

záruka kvality a odkazují na oblast, se kterou jsou dotyčné výrobky spjaty, a nikoliv přímo na

výrobce či zpracovatele. Ochranná známka, ačkoliv je považována za identifikátor objektový, jak

bylo zmíněno výše, kromě označení výrobků a služeb sekundárně slouží i k identifikaci jejich

1 JAKL, Ladislav. Duševní vlastnictví a jeho právní ochrana. Praha: Metropolitan University Prague Press, 2014.

ISBN 978-80-87956-00-7, str. 32-33.
2 LOCHMANOVÁ, Ludmila. Práva na označení: obchodní jméno, ochranné známky, označení původu výrobku.

Praha: Orac, 1997. Edice komentovaných předpisů. ISBN 80-901938-3-8, str. 7.
3 KOUKAL, P., CHARVÁT, R., HEJDOVÁ, S., ČERNÝ, M. Zákon o ochranných známkách. Komentář. Praha:

Wolters Kluwer, a.s., 2017. ISBN 978-80-7552-762-2, str. 2.

4

poskytovatele, a tato vazba na subjekt, od něhož výrobky a služby pochází, je jedním z jejích

základních znaků. O ochranné známce tedy v rámci práv na označení přesněji hovoříme jako o

identifikátoru objektovém se subjektovou relací.4

1.1. Ochranná známka

Důvodů, proč je žádoucí, aby byla vlastníkovi zapsané známky poskytována ochrana

proti zásahům třetích osob, je vícero. Na ochrannou známku a práva z ní vyplývající může být

nahlíženo jako na určitou zaslouženou odměnu pro jejího vlastníka pramenící z jeho investic do

výrobků a služeb. Soudce Nejvyššího soudu USA Stephen Breyer v rozsudku Qualitex v.

Jacobson products 115 S. Ct. 1300, 1303 z roku 1995 tento argument výstižně shrnul názorem,

že ochranné známky pomáhají zajistit, aby finanční výdobytky a dobrá pověst související

s žádaným výrobkem svědčily jeho výrobci, a nikoliv konkurentovi, který jeho výrobky imituje.

Neméně podstatným argumentem pro ochranu známkových práv je informační hodnota, kterou

ochranná známka poskytuje spotřebitelům při výběru zboží a služeb. Ochranné známky také

motivují své vlastníky, aby udržovali nebo dokonce zvyšovali kvalitu, kterou si spotřebitelé

s jejich výrobky a službami spojují.5 V konečném důsledku je tedy účinná ochrana zapsaných

známek žádoucí jak pro vlastníky, tak pro spotřebitele.

Ochranná známka je v současnosti nepochybně nejdůležitějším prostředkem, kterým

podnikatelé mohou na trhu odlišit své výrobky a služby od konkurence. O významu, který

ochranné známky na trhu mají, a o tom, že soutěžitelé si jsou tohoto významu vědomi, vypovídá

mj. i jejich počet – k únoru 2020 eviduje Úřad průmyslového vlastnictví celkem 1 753 216

ochranných známek zapsaných pro území České republiky, respektive zveřejněných přihlášek.6

Portfolio ochranných známek, jeho užívání v obchodním styku a účinná obrana proti zásahům

třetích osob do známkových práv tvoří nezanedbatelnou část strategie jednotlivých podniků. O

důležitosti známkoprávní ochrany vypovídá také skutečnost, že institut ochranné známky nebyl


[…]


ochranná známka mít, aby mohla efektivně sloužit jako odkaz na obchodní původ výrobků a

služeb jak sama o sobě, tak vedle označení třetích osob, s ohledem na tuzemskou i evropskou

právní úpravu a praxi, a může sloužit i jako základní návod pro tvorbu ochranné známky.

Příklady ochranných známek a zamítnutých přihlášek byly zvoleny zejména s ohledem na

aktuálnost.

Ačkoliv jsou nároky kladené na ochranné známky z hlediska zápisné rozlišovací

způsobilosti a odlišnosti od jiných ochranných známek poměrně přesně vymezeny, co se týče

tradičních druhů, v případě novějších druhů ochranných známek se jedná o relativně
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neprobádané teritorium, jehož specifická pravidla budou vymezena až v následujících letech.

Nové druhy ochranných známek ale zatím nejsou příliš rozšířené, a očekávám, že slovní a

obrazové ochranné známky, kterým jsem věnoval nejvíce prostoru, zůstanou nejdůležitějšími

druhy známek i do budoucna.
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Seznam použitých zkratek

ZOZ – Zákon č. 441/2003 o ochranných známkách, v platném znění.

OZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Nařízení – Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 ze dne 14. června 2017 o

ochranné známce Evropské unie.

Směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436 ze dne 16. prosince 2015,

kterou se sbližují právní předpisy členských států o ochranných známkách.

EUIPO – Úřad Evropské unie pro duševní vlastnictví (z angl. The European Union Intellectual

Property Office)

OHIM – Úřad pro harmonizaci na vnitřním trhu (z angl. The Office for harmonization in the

Internal Market)

ÚPV – Úřad průmyslového vlastnictví

NSS – Nejvyšší správní soud

NS – Nejvyšší soud

Ochr. zn. – ochranná známka
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Rozlišovací funkce ochranné známky

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je definovat ochrannou známku, funkce, které plní, a

detailně analyzovat funkci rozlišovací, zejména její projevy v zákoně a rozhodovací praxi.

Kromě odborné literatury vychází zejména z rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví,

EUIPO a Soudního dvora Evropské unie.

Úvodní část se věnuje ochranné známce jako právu na označení, se zaměřením na její

historii, definici a základní principy. Pro lepší pochopení známkového práva také stručně

vymezuje ostatní práva na označení.

Druhá kapitola se zabývá jednotlivými funkcemi ochranné známky, konkrétně funkcí

rozlišovací, zápovědní, soutěžní, garanční a propagační.

Třetí část je zaměřena na rozlišovací způsobilost, především její vztah k rozlišovací

funkci, rozdíl mezi rozlišovací způsobilostí vrozenou a nabytou užíváním. Dále také kategorizuje

označení podle stupně rozlišovací způsobilosti a analyzuje dopad užívání na rozlišovací

způsobilost ochranné známky, konkrétně zvýšenou rozlišovací způsobilost, dobré jméno a

všeobecnou známost a jejich prokazování v řízení o námitkách.

Čtvrtá kapitola se zabývá zákonnou úpravou zamítnutí zápisu ochranné známky pro

nedostatek rozlišovací způsobilosti a posuzování zápisné způsobilosti jednotlivých druhů

ochranných známek. Důraz je kladen zejména na faktory, které vedou k zamítnutí ochranné

známky, a dostatečný stupeň rozlišovací způsobilosti postačující pro zápis. Požadovaná

rozlišovací způsobilost podle druhu ochranné známky je demonstrována na aktuálních

příkladech z tuzemské i evropské praxe.

Závěrečná část se týká požadavků na odlišnost ochranných známek nespřízněných

subjektů. Analyzuje vizuální, fonetickou a sémantickou podobnost, posouzení podobnosti

výrobků a služeb a celkové vyhodnocení pravděpodobnosti záměny, s důrazem na judikaturu

Soudního dvora Evropské unie.

Klíčová slova: ochranná známka, rozlišovací funkce, rozlišovací způsobilost,

pravděpodobnost záměny.
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The Distinctive Function of Trademark

Abstract

The main aim of this thesis is to define the trademark, the functions it performs, and

thoroughly analyse the distinctive function, especially its manifestations in law and decision-

making practice. In addition to scientific literature, it is based on decisions of the Industrial

Property Office, EUIPO and the Court of Justice of the European Union in particular.

The introductory part is devoted to the trademark as a right to a sign, focusing on its

history, definition and basic principles. In order to better understand trademark law, it also

briefly defines other rights to signs.

The second chapter deals with the various functions of the trademark, namely the

distinctive, prohibitive, competitive, assuring and promotional functions.

The third part is focused on distinctive character, especially its relation to distinctive

function and the difference between inherent and acquired distinctive character. It also

categorizes signs according to the degree of distinctive character and analyzes the impact of use

on the distinctive character of a trademark, namely enhanced distinctiveness, good reputation

and general renown, and their demonstration in opposition proceedings.

The fourth chapter deals with the legal regulation of refusal to register a trademark due to

lack of distinctive character and assessment of registrability of individual types of trademarks.

Emphasis is placed in particular on the factors leading to the refusal of the trademark and a

sufficient degree of distinctive character for registration. The required distinctive character

according to the type of trademark is demonstrated on current examples from domestic and

European practice.

The final chapter concerns the requirements for differences between trademarks of

unrelated entities. It analyzes visual, phonetic and semantic similarity, assessment of similarity

of goods and services and overall evaluation of likelihood of confusion, with emphasis on the

case law of the Court of Justice of the European Union.

Key words: trademark, distinctive function, distinctiveness, likelihood of

confusion.