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1. Aktuálnost (novost) tématu

Aktuálnost tématu lze spatřovat v novele zákona č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách provedené zákonem č. 286/2018 Sb., kterým se

transponovala směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

2015/2436, a to v té jeho části, která vymezuje předmět ochrany. Jinak je

toto téma základním tématem prolínajícím celým vývojem tohoto

právního institutu. Změny diplomant zaznamenává.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, a použité metody

Téma je přiměřeně náročné na teoretické (právní) ale i praktické znalosti.

Těžiště práce leží v úzké části práva veřejného s přesahem do práva

soukromého. Diplomant se v materii orientuje, výklad pak často ilustruje

na tuzemských soudních rozhodnutích a rozhodnutích SDEU. Téma

nevyžaduje zvláštní metody zpracování. Výklad je zpracován

odpovídajícími standardními metodami (popisně – analytická a

syntetická-komparativní).

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce a systematika výkladu odpovídá v podstatě

zvolenému tématu. Diplomant začíná stručným rozborem zvoleného

právního institutu a jeho základních funkcí. Na tuto přípravnou část

navazuje vlastní téma práce rozdělené v podstatě do dvou celků. Ty

korespondují s normativní úpravou absolutních a relativních překážek

způsobilosti vyvěrajících z požadavku rozlišovací způsobilosti a

rozlišovací funkce ochranné známky. Výklad je podán přehledně a

systematicky, jeho závěrečné širší právně teoretické shrnutí by však

diplomové práci dle mého soudu prospělo.

4. Vyjádření k práci

Rozlišovací funkce ochranné známky je stěžejní materií známkového

práva. Byť se předmět ochrany v průběhu vývoje mění (nepoměrně se

rozlišuje) požadavek jeho imanentní funkce v podstatě zůstává neměnný.

Diplomant se tak pohybuje v probádaném poli a shrnuje jednotlivé

poznatky do přehledného výkladu. Naplnění rozlišovací funkce dochází

na základě rozlišovací způsobilosti předmětu ochrany. Mezi těmito pojmy

diplomant správně rozlišuje, ačkoli se tak zejména v praxi zhusta neděje.

Na podporu výkladu uvádí příklady z tuzemské a rozhodovací praxe.

Vlastní téma ( zaujímá 2/3 obsahu práce) pojal diplomant fakticky

z hlediska naplnění rozlišovací funkce erga omnes ( část absolutních

překážek zápisné způsobilosti) a inter partes ( část relativních překážek

k zápisné způsobilosti ). Možná mohl diplomant obecně zmínit i další

oblasti známkového práva, které z požadavku imanentní funkce známky

vyvěrají, neboť ta prolíná celou pozitivně právní úpravou. Jinak je práce

bez zásadních věcných nesrovnalostí, z formálního a stylistického

hlediska je na potřebné úrovni. Diplomant prokázal, že se ve zvolené

materii dobře orientuje a závěr diplomové práce tak byl zjevně splněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce odpovídající zvolenému tématu, bez

výhrad

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

přiměřeně tématu a použité literatuře

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

velmi dobrá, široká citace soudních či

správních rozhodnutí

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

velmi dobrá

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

odpovídající typu práce

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

S ohledem na výše uvedené bych při obhajobě uvítal výklad na téma

dalších ustanovení známkového práva, které realizují rozlišovací funkci

předmětu ochrany.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň velmi dobrý

V Praze dne 25.05. 2020

JUDr. Michal Růžička
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